
 

Metodický list – Obecné činnosti při řešení mimořádných událostí a krizových situací  

METODICKÝ LIST - OBECNÉ ČINNOSTI PŘI ŘEŠENÍ MU A KS 

1. Postup řešení při hrozbě vzniku mimořádné události 

ČINNOST ZPŮSOB PROVEDENÍ, POMOC 

Monitorovat situaci a sledovat prognózu vývoje. 
Výstrahy z KOPIS, média, tisk, internet, ČHMÚ, 

sousední obce. 

Připomenout si možnosti varování a informování obyvatelstva a 

způsoby spouštění a hlasového vstupu do systémů. 
Obecní rozhlas, siréna, megafon, mobilní telefon. 

Informovat o hrozbě vzniku mimořádné události členy povodňové 

komise nebo krizového štábu obce (pokud není zřízen žádný orgán 

pak místostarostu obce) a velitele jednotky SDH obce. 

Plán připravenosti obce (viz karta obce). 

Připravit místnost pro jednání krizového štábu a dokumentaci 

k řešení mimořádných události a krizových situací. 

Telefony, výpočetní technika, Plán připravenosti 

obce, povodňový plán obce (pokud je 

zpracován). 

Připomenout si povinnosti starosty a obecního úřadu při řešení 

mimořádných události a krizových situací vyplývajících legislativy. 
Plán připravenosti obce (viz výpis z legislativy) 

2. Postup řešení při vzniku mimořádné události  

ČINNOST ZPŮSOB PROVEDENÍ, POMOC 

Informovat složky IZS o mimořádné události – nahlášení události. 
Tísňové linky, kontaktní kartička (viz telefonní 

seznam). 

Provádět opatření k zabránění nebo omezení negativních dopadů 

mimořádné události. 
Jednotka SDH obce, osobní pomoc. 

Získat informace od velitele zásahu a spolupracovat při řešení 

následků mimořádné události. 
Osobní schůzka, telefonicky KOPIS. 

Varovat a informovat obyvatelstvo (dohovor s velitelem zásahu, 

vyžádat pomoc HZS) 

• připravit si informační zprávu pro obyvatelstvo a právnické 

a podnikající fyzické osoby (zásady opuštění obydlí, 

vyklizení záplavových území, evakuace apod.) 

Obecní rozhlas, siréna, megafon, vývěska, 

letáky, pochůzkou. 

Aktivovat pracovní orgán obce (krizový štáb, povodňovou komisi) a 

jednotku SDH obce (podklady k pracovnímu orgánu jsou v kartě 

obce). 

KOPIS, osobně, SMS zprávy. Nahlásit aktivaci 

orgánu obce využitím kontaktní kartičky (viz 

telefonní seznam). 

Informovat o mimořádné události starostu obce s rozšířenou 

působností nebo tajemníka bezpečnostní rady obce s rozšířenou 

působností. 

Plán připravenosti obce (viz telefonní seznam). 

Zabezpečit výkon činnosti na obecním úřadě: 

• poskytovat informace občanům, 

• provádět zápis o všech příchozích informacích, 

požadavcích a úkolech a způsob jejich řešení. 

Obsluha spojovacích prostředků, záznam došlých 

zpráv, vydaných rozhodnutí a hlášení (formulář 

záznam činnosti). 

Sledovat a vyhodnocovat situaci v obci. 
Krizový štáb, mobilní hlídka, využít jednotku 

SDH obce v terénu. 

Spolupracovat se složkami IZS, obcemi, dotčenými institucemi a 

orgány na záchranných a likvidačních pracích: 

• poskytovat pomoc veliteli zásahu,  

• zajistit věcné prostředky ve vlastnictví obce k řešení 

mimořádné události, 

• zajistit logistickou podporu zasahujícím jednotkám. 

Krizový štáb obce, krizový štáb obce 

s rozšířenou působností, velitel zásahu (IZS), 

velitel jednotky SDH obce. 

Pozn.: Starosta obce je oprávněn vyzvat 

právnickou a fyzickou osobu k poskytnutí osobní 

nebo věcné pomoci (zákon o IZS). 

Zvážit provedení evakuace a zajištění nouzového přežití 

obyvatelstva (spolupráce s velitelem zásahu). 

Činnosti při zajišťování evakuace a nouzového 

přežití jsou uvedeny v metodickém listu ochrana 

obyvatelstva. 

Průběžně informovat starosty okolních obcí a krizový štáb obce 

s rozšířenou působností. 
Plán připravenosti obce (viz telefonní seznam). 

Průběžně zjišťovat škody na majetku, provádět záznam: 

• škody na majetku obce, 

• škody na majetku právnických a fyzických osob, 

• škody na životním prostředí. 

Policie ČR, jednotka SDH obce, občané a 

majitelé poškozených objektů a zařízení 

(budovy, silnice, mosty, lávky apod. - 

fotodokumentace). 

Likvidace následků a obnova území. 

Pozn. Náležitosti k odhadu nákladů na obnovu majetku sloužícího k 

zabezpečení základních funkcí v území postiženém živelní nebo jinou 

pohromou je stanoven Vyhláškou Ministerstva financí ČR 

č.186/2002 Sb. 

Jednotka SDH obce, pracovníci obce, 

dobrovolníci, síly a prostředky právnických a 

fyzických osob, humanitární organizace. 

 

Karta%20obce%20Loučany.xls
Výpis%20ze%20zákonů%20MUaKS.doc
Telefonní%20seznam%20pro%20MUaKS.doc
Telefonní%20seznam%20pro%20MUaKS.doc
Telefonní%20seznam%20pro%20MUaKS.doc
Telefonní%20seznam%20pro%20MUaKS.doc
Papírový%20zaznam%20cinnosti%20MUaKS.doc
Telefonní%20seznam%20pro%20MUaKS.doc

